
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 107 del 27/06/2017    

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO VERIFICHE SISMICHE SCUOLA ELEMENTARE 
RAFFAELE RESTA DI MAZZEO E SCUOLA ELEMENTARE CONTRADA S. 
FILOMENA DI TRAPPITELLO E APPROVAZIONE SCHEMA DI DISCIPLINARE. . 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 193 del 28.12.2016 con il quale allo scrivente sono 
stati attribuiti ex art. 107 e 109 del D.Lgs. N. 267/2000 connesse alle competenze di responsabile 
dell’Area Territorio ed Ambiente con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento 
al procedimento amministrativo di cui trattasi;

RILEVATO  che questa Amministrazione intende ottemperare all’Ordinanza P.C.M. n. 3274 del 
20.03.2003, all’Ordinanza P.C.M. 3505/06 e seguenti, e che pertanto è necessario provvedere allo 
studio e alla valutazione della vulnerabilità sismica degli edifici  di interesse strategico ai fini di 
protezione civile, tra i quali anche le Scuole; 
- che da un’analisi della documentazione relativa alle indagini strutturali, eseguite nel plesso 
scolastico di Santa Filomena nella frazione di Trappitello e nel plesso scolastico “Raffaele Resta” 
della frazione di Mazzeo, è emersa la necessità di integrare le indagini strutturali, già effettuate, per 
poter ottemperare alle ordinanze su menzionate; 
- che con Delibera di Giunta Municipale n. 13 del 20.01.2017, veniva assegnata la somma di € 
20.500,00, prenotate sulla Missione 1 sul Programma 0105 e sul Macro Aggregato 1,3, al 



Responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente, Ing. Massimo Puglisi, per poter integrare le 
verifiche sismiche presso la scuola elementare sita in C/da Santa Filomena nella frazione di 
Trappitello e nel plesso scolastico “Raffaele Resta” nella frazione di Mazzeo;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016;
 
DATO ATTO che:
· per effetto del suddetto decreto sono stati abrogati il D.Lgs. 163/06 e gli articoli dal 271 al 338 del 

decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di 
forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

· non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’art. 38 del D. Lgs. 50/2016;
· in virtù della suddetta norma tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di 

beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

CONSIDERATO, pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, 
servizi e lavori inferiori a 40.000 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste 
dall’art. 33, comma 3-bis del D. Lgs. n. 163/2006;

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 in ordine alle modalità di affidamento dei contratti sotto soglia 
e  precisamente  il  comma 1  che  stabilisce  che  l’affidamento  e  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e 
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria avvengano nel rispetto dei principi 
di  cui  all’art.  30,  comma  1,  del  D.lgs.  50/2016  che  fa  riferimento  ai  principi  di  economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza. Inoltre viene operato un rimando anche ai principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;

LETTO altresì  il  comma  2  dell’art.  36  che,  nel  disciplinare  le  modalità  di  affidamento  delle 
forniture di beni, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie comunitarie stabilite dall’art. 35, 
prevede,  nell’ipotesi  di  affidamenti  di  importo  inferiore  a  euro  40.000,  che  possono  avvenire 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per i lavori, in amministrazione diretta, 
fermo restando la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie;

STABILITO di procedere, a seguito di indagine di mercato, mediante affidamento diretto e non 
attraverso le procedure ordinarie delle quali, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, lett. a) del D. 
Lgs.  50/2016  poiché  la  scelta  della  procedura  mediante  affidamento  diretto,  che  si  attiva  col 
presente provvedimento, garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore 
economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’art. 30 del D.lgs. 50/2016;

VISTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: 
• il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base 

della negoziazione è stato determinato non mediante un confronto diretto tra Comune ed 
affidatario, ma sulla base di prezzi rilevati sulla base dell’indagine di mercato;

• il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione 
della  convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune;

• il  principio  della  tempestività  viene  assicurato  perché  l’acquisizione  della  prestazione 
avviene  nei  termini  previsti  per  mettere  in  esercizio  il  servizio  necessario,  ai  fini 
dell’efficace erogazione dei servizi;

• il  principio  della  trasparenza  viene  garantito  sia  dal  rispetto  degli  specifici  obblighi  di 
pubblicità posti dall’art. 36 del D.Lgs. 33/2013 nonché dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;



ATTESO che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, e ss.mm. e ii., gli elementi e i 
criteri  relativi all’acquisizione del servizio sono: 
- lett. a) – fine da perseguire: Verifica sismica degli edifici scolastici;
- lett. b) – oggetto del contratto: Servizio di indagini strutturali di due edifici scolastici;

CONSIDERATO che:
 si  è  ravvisata  la  necessità  di  dover  provvedere  allo  studio  e  alla  valutazione  della 

vulnerabilità sismica di due edifici scolastici comunali; 
 si è proceduto ad un’analisi di mercato di professionisti operanti nel settore e nella zona a 

noi circostante; 
 sono  stati  richiesti  n.  5  preventivi  per  il  servizio  di  indagini  strutturali  di  due  edifici 

scolastici ai seguenti Professionisti: 
1.Arch. Giuseppe Aveni , pec:giuseppeaveni@pec.it , con prot. n.1955 del 30.01.2017;
2.Arch. Lorenzo Santoro, pec:arch.lorenzosantoro@pec.it, con prot. n.1957 del 30.01.2017; 
3.Ing. Massimo Famulari, pec:massimo.famulari@ingpec.eu, con prot. n.1960 del 30.01.2017;
4.Ing. Giuseppe Puglisi, pec: giuseppe.puglisi@ingpec.eu, con prot. n. 1962  del 30.01.2017;
5.Studio Tecnico Ingg. Associati Di Blasi e Guarnire, 
pec: rosario.diblasi@ingpec.eu, con prot. n. 1965 del 30.01.2017; 

                salvatore.guarniere@ingpec.eu, con prot. n. 1965 del 30.01.2017; 
 essendo pervenuti n. 3 preventivi, acquisiti al protocollo dell’Ente come di seguito riportati: 

Arch. Lorenzo Santoro prot. n.2396 del 03.02.2017;
Ing. Massimo Famulari prot. n.2445 del 03.02.2017;
Studio Tecnico Ingg. Associati Di Blasi e Guarnire n.2518 del 06.02.2017;

Valutata l’offerta, espressa dal Professionista Ing. Massimo Famulari, e ritenuta congrua e la più 
conveniente, per l’importo complessivo di euro 19.250,00 ( Diciannovemiladuecentocinquanta/00) 
compresa IVA ed oneri fiscali;
 
Preso atto che il Professionista, Ing. Massimo Famulari, è in possesso dei requisiti necessari per 
poter affidare il servizio di cui sopra; 

DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, 
presso  il  sistema  gestito  dall’ANAC,  il  seguente  codice  identificativo  della  gara  CIG: 
 ZB51D3EE7E;

Visto:
- il Certificato Inarcassa del professionista;
- lo schema del disciplinare d’incarico,
- Il Bilancio in corso di formazione; 
- il D.Lgs. n. 50/16;
- la L.R. 12/11;
 - l’Ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:
1.  Di procedere,  a seguito di indagine di mercato,  all’affidamento diretto,  al  professionista  Ing. 

Massimo  Famulari,  residente  in  Via  Stagno,  Villaggio  Tremestieri  -  98128  Messina,  P.I.: 
03441060831, C.F.: FML MSM 66B05 F158Y, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Città 
Metropolitana  di  Messina  al  numero  1829,  del  servizio  di  indagini  strutturali  dell’edificio 
scolastico  di  Santa  Filomena  nella  frazione  di  Trappitello  e  del  plesso  scolastico  “Raffaele 

mailto:rosario.diblasi@ingpec.eu
mailto:salvatore.guarniere@ingpec.eu


Resta” nella frazione di Mazzeo, alla data di adozione del presente provvedimento che prevede 
l’importo  complessivo  di  euro  19.250,00  (  Diciannovemiladuecentocinquanta/00)  compreso 
IVA ed oneri fiscali;

      Stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm. e ii., quanto segue:
 il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  della  Verifica  sismica  degli  edifici 

scolastici; 
 l’oggetto del contratto è servizio di indagini strutturali di due edifici scolastici; 

2. Di approvare lo schema di disciplinare relativo all’affidamento in oggetto, allegato al presente 
atto;

3. Di Impegnare la somma di € 19.250,00 sulla Missione 1, Programma 0105, Macroaggregato1,3, 
giusta Delibera di Giunta Municipale n. 13 del 20.01.2017;

4. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’anno 2017;
5. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 

sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;
6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33;

7. Di trasmettere copia del presente atto al Professionista interessato;
8. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di competenza.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 


